
 

 

UCHWAŁA NR V /52/ 19 

RADY GMINY NOWY DWÓR 

z dnia 25 marca 2019 r. 

w sprawie zarządzenia poboru w drodze inkasa podatku od nieruchomości, podatku 
rolnego i podatku leśnego, wyznaczenia inkasentów oraz określenia wysokości 

wynagrodzenia za inkaso. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 506 )   , art. 6 ust. 12 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i 

opłatach lokalnych (Dz. U. z 2018 r. poz. 1445, poz. 1588, poz. 1669, poz. 1693 , poz. 1722, 

poz.2073), art. 6b ustawy z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym (Dz. U. z 2017 r. poz. 

1892 i z 2018 r.poz. 1588, poz. 1669), art. 6 ust. 8 ustawy z dnia 30 października 2002 r. o 

podatku leśnym (Dz. U. z 2017 r. poz. 1821 i z 2018 r. poz. 1588, poz. 1669) oraz art. 9, art. 28 

§ 4, art. 31 i art. 47 § 4a ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 

2018 r. poz. 800, poz. 1000, poz. 1039, poz. 1075, poz. 1499, poz. 1544, poz. 1629 i poz. 1693) 

Rada Gminy Nowy Dwór uchwala, co następuje:  

§ 1. 1. Zarządza się pobór podatków: rolnego, leśnego i od nieruchomości, należnych od 

osób fizycznych, w drodze inkasa, z zastrzeżeniem ust. 2.  

2. Przepis ust. 1 stosuje się odpowiednio do należności podatkowych objętych łącznym 

zobowiązaniem pieniężnym, o którym mowa w art. 6c ustawy z dnia 15 listopada 1984 r. 

o podatku rolnym (Dz. U. z 2017 r. poz. 1892 i z 2018 r. poz. 1588, poz. 1669).  

§ 2. Określa się inkasentów dla poszczególnych sołectw w załączniku do niniejszej 

uchwały. Zarządzenie poboru podatków i należności pieniężnych w drodze inkasa nie 

wyklucza osobom zobowiązanym do ich uiszczenia, możliwości bezpośredniej wpłaty na 

rachunek bankowy Urzędu Gminy Nowy Dwór lub w kasie tego urzędu .  

§ 3. Ustala się inkasentom wynagrodzenie prowizyjne w wysokości 10% od sumy 

zainkasowanej i wpłaconej w terminie na konto bankowe Urzędu Gminy Nowy Dwór.  

§ 4. Umocowanie inkasenta automatycznie wygasa z chwilą zaprzestania pełnienia funkcji 

sołtysa lub pisemnego zrzeczenia.  

§ 5. Wyznacza się inkasentom terminy płatności pobranych podatków oraz rozliczenia 

z pobranych kwitariuszy do 3 dni następujących po dniu, w którym zgodnie z przepisami 

podatkowymi wpłata powinna nastąpić.  

§ 6. Wypłata wynagrodzenia o którym mowa w §3, powinna nastąpić do ostatniego 

dnia miesiąca, w którym nastąpiło rozliczenie inkasenta, na wskazany rachunek bankowy.  

§ 7. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Nowy Dwór.  

§ 8. Traci moc uchwała Nr VII /35/ 11 Rady Gminy  Nowy Dwór  z dnia 24 czerwca 2011r. 

w sprawie zarządzenia poboru w drodze inkasa podatku od nieruchomości, podatku rolnego 

i podatku leśnego, wyznaczenia inkasentów oraz określenia wysokości wynagrodzenia za 

inkaso.  



 

 

§ 9. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Podlaskiego.   

Przewodniczący Rady 

Stanisław Sobolewski  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

Załącznik do Uchwały Nr V/52/19 

Rady Gminy Nowy Dwór 

z dnia 25 marca 2019 r.  

 

 

 

  

 
Lp.  

 
Nazwisko i imię  

  

              Sołtys wsi  

1.   Skomin  Tadeusz  Bieniowce 

2.   Maksimowicz  Helena   Bieniowce  Kolonia 

3.  Raducha Miroslaw  Bobra Wielka 

4.  Andronik Janina  Butrymowce 

5.   Tomaszewski  Janusz  Chworościany 

6.   Siwicki  Jan  Chilmony  Kolonia 

7.   Hańczaruk  Wiesław  Chilmony 

8.   Bugieda  Mariusz  Chorużowce 

9.   Staworko  Andrzej  Dubaśno 

10.   Łajkowska Janina   Grzebienie  Kolonia 

11.   Karpowicz  Karol  Jaginty 

12.   Michniewicz Jan   Koniuszki 

13.   Aluszyk  Grzegorz  Kudrawka 

14.   Ropiejko  Marian  Nowy Dwór I 

15.   Tarasewicz  Jan   Nowy Dwór II 

16.   Szpaczko  Alicja  Ponarlica 

17.   Gajda  Albert  Rogacze 

18.   Bobryk Maria  Sieruciowce  

19.   Halicki Włodzimierz   Synkowce 

 


